<sup>93</sup> C'est du moins ainsi que j'interprète le chapitre C des Statuts. Toutefois, on pourrait aussi comprendre que les conseillers choisissaient avec les consuls en charge les candidats à présenter au peuple dans son entier.

<sup>94</sup> Nombre de conseillers en 1225 : voir le traité perpétuel de commerce et de navigation conclu entre Montpellier et Nice (Arch. mun ; Montpellier, *Grand Thalamus*, fol. 16 r<sup>o</sup> et *Livre Noir*, fol. 32 v<sup>o</sup> ; édité par A. Germain, *Histoire de la commune de Montpellier...*, Montpellier, 1851, au t. II, p. 446, p.j. n<sup>o</sup> XXVI).

<sup>95</sup> Cf. Statuts (éd. Datta), ch. XCIII. *De igne misso* : « ... *et hoc capitulum et illud de talis legatur in parlamento quatuor in anno singulis tribus mensibus...* ».

<sup>96</sup> Statuts (éd. Datta), ch. CV. *De quatuor eligendis* : *Item, potestas vel consules vel qui loco potestatis fuerit teneatur infra dies .XV. eligere .III. homines de consilio utiliores et meliores [...] qui consilio congregato jure[n]t quod singulis mensibus faciant sibi fieri rationem a clavario de omnibus redditibus et expensis comunis [...] et clavarius nec potestas nec consules [...] possit facere aliquod mutuuum vel aliquas expensas pro comuni Nicie nisi approbatione illorum III...*

<sup>97</sup> J'ai retracé ci-dessus la carrière de Raimbaud *judex*. M. Poly le pensait juge du consulat. Mais, alors qu'il est cité à Nice dès 1149, les consuls, en 1151, semblent bien juger seuls (C.C.N., ch. 26 et 59). Peut-être a-t-il été cependant le conseil juridique du consulat ? Dans le doute, j'ai préféré ne pas le considérer comme juge. Deux chapitres des Statuts concernent le juge : ch. III. *De iudice consulum* et ch. CXIII. *De salario potestatis*. « ...*potestas cum suo iudice non habeat nec habere possit ipse nec alius pro eo ultra libras CCC Janue et solidos .C. pro hospicio et nichil plus pro venire, vel pro stare, vel pro redire.*

<sup>98</sup> Campiers : voir Statuts, ch. V. *De electione camperiorum*. Les campiers sont élus par les consuls ou le podestat assisté de deux « *homines de consilio* » ; ch. CXXVII. *De camperiis*.

Regardaires : le ch. CIV. *De macellariis*, qui porte que les consuls ou le podestat devront faire jurer aux mazelières de respecter les termes du serment contenu dans le *breve macellariorum* (ch. CXXVIII), ne nous fait pas connaître l'existence d'officiers chargés d'inspecter les marchés. Il en va de même pour les meuniers (ch. CI) : les consuls ou le podestat doivent s'en remettre à d'éventuels plaignants (« *quotienscumque [...] lamentationem habuerint* ») pour sévir contre les meuniers qui frauderaient. Seul le Ch. CII (*De panateriis*) fait